01/04/2023, 14:19 SEI/GOVMG - 63306378 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=72188434&infra_… 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 5167/2023 - DSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTOR DE BRIGADISTAS - CFIB 2023

RESULTADO DA PROVA DE SELEÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O  CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22/07/2020 e, considerando o Edital 34/2022, que dispõe sobre
os procedimentos para inscrição, seleção, convocação e matrícula no Curso de Formação de Instrutores de Brigadistas em 2023  -
CFIB, a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar (ABM), RESOLVE:

I - INFORMAR as datas para a fase EaD e presencial conforme calendário abaixo:

Data Atividade
15/05/2023 a 02/06/2023 Fase EaD
12/06/2023 a 14/07/2023 Fase presencial

II - HOMOLOGAR  E DIVULGAR o resultado  final dos candidatos  no processo seletivo para o Curso de Formação de
Instrutor de Brigadistas - CFIB/2023, de acordo com a localidade escolhida, e convocar os candidatos para a matrícula conforme Anexo
"A" (63419636).

III - DIVULGAR a lista de excedentes por localidade conforme Anexo "B" (63419638) e caso optem por realizar o curso
em outra cidade com vaga disponível conforme tabela abaixo, deverão manifestar interesse por meio do LINK até dia 09 de abril de
2023.

Cidade Quantidade de vagas
Barbacena 15 vagas

Governador Valadares 16 vagas
Ipatinga 03 vagas

IV - DIVULGAR  a lista de candidatos reprovados e  que não realizaram a prova de seleção conforme Anexo "C"
(63426811).

Belo Horizonte, 31 de março de 2023.

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan, Coronel, em 31/03/2023, às 17:09, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 63306378 e o código CRC 24A98F54.

Referência: Processo nº 1400.01.0064445/2022-52 SEI nº 63306378

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL_XDNYEDFn0LDfo3Bwxeb3b8IOzrRSCIbVh0GhYHelduwQw/viewform
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0